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ABSTRAKT

Viskozita je základní reologická veličina. Viskozita, a zejména elongační viskozita, je velmi

efektivním nástrojem pro optimalizaci technologických podmínek při zpracování

polymerních tavenin.

Tato práce si klade za cíl, u vybraných testovaných polymerních materiálů a jejich směsí –

vybrány byly dva vstupní materiály, PP TOTAL jako zástupce lineárního typu

polypropylenu a PP DAPLOY jako představitel rozvětvených polypropylenů – srovnat

výsledky z charakterizace elongační viskozity získané pomocí dostupných experimentálních

technik a porovnat tyto získané výsledky s technologickými poznatky z výrobních postupů

při zpracování polymerních tavenin do podoby pěn. Tokové vlastnosti použitých materiálů

byly navíc charakterizovány i pomocí online, kapilárního a rotačního reometru. U pěn

připravených z vybraných polymerních materiálů byly pro účely jejich srovnání dále

charakterizovány i jejich užitné vlastnosti, jako velikost pórů, hustota, nebo struktura.

Při porovnání výsledků z pozorování procesu výroby pěn a porovnání jejich finálních

vlastností, se jako nejvýhodnější experimentální metodika charakterizace reologických

vlastností – elongační viskozity – jeví zařízení Rheotens. Tato metoda se navíc ukázala i s

výhodou aplikovatelná pro optimalizaci procesu výroby vláken.

Klíčová slova: reologie, elongační viskozita, polymerní pěna, reometry

ABSTRACT

Viscosity is a fundamental rheological quantity. Viscosity, in particular, elongation

viscosity, is a very effective tool for optimising the technological conditions in the

processing of polymer melts.

This work aims to compare the results from the elongation viscosity characterisation

obtained using the available experimental techniques to compare these results with the

technological insights from the manufacturing processes of polymer melts such as foams

production. In addition, the flow characteristics of the used materials were also characterised

by an online, capillary and rotational rheometer. For foams prepared from selected polymer

materials, their performance characteristics, such as pore size, density, or structure, were

further characterized for comparison.

When comparing the results from observing the foam production process and comparing

their final properties, the Rheotens device appears to be the most advantageous experimental

methodology for characterizing the rheological properties - elongation viscosity. In addition,

this method has also proved to have the advantage of being applied to optimise the fibre

production process.

Keywords: rheology, elongation viscosity, polymer foam, rheometers
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INTRODUCTION

As a study of the deformation and flow of matter [1], rheology plays an important role in

polymer processing and also in all other production processes where materials flow, such as

printing and coating. The flow of polymer melts can be divided into two basic groups: shear

and elongational flows. The rheological properties that express the material's resistance to

both types of flow are shear and extensional viscosities, respectively [2]. Extensional

(elongation) viscosity plays an important role as a material parameter in foam production,

fibre spinning, film blowing and other processes.

For this reason, it has been receiving attention in academia for more than a hundred years [3].

Even though many articles have been published on the topic of elongational viscosity, often

in the Journal of Non-Newtonian Fluid Mechanics [4], there are still gaps in this field of

knowledge, such as the topic of this work, which seeks to link rheological measurements

with the processing of polymeric foams.

To measure extensional viscosity and subsequently to describe elongational flow

mathematically, several devices were invented and developed, as closely described further

in this thesis. There is also literature available on polymeric foams [5]. Today, polymeric

foams make up a wide range of products that we are used to using in everyday life. Two

common polymeric materials were used for the production of foams. Frequently used

materials for preparing foams and the determination of rheological properties have been

chosen to approach more realistic processes. For this reason, the first method of rheological

characterization in this thesis is an online rheometer and only then laboratory rheometers.
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I. THEORY
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1 RHEOLOGY

Rheology is the science of deformation and flow of matter. [1]

From a rheological point of view, any material can flow if it is given enough time. Several

basic types of flows will be presented below. To the base description of the matters' flow

and deformation, simplified models had to be introduced as a model of an ideal elasticity

and ideal viscosity. Polymeric melts combine both, and we describe them with viscoelastic

models. An ideally elastic material is a type of material where all the energy accumulated in

the material sample under its load is re-used to lighten that sample. So there is no dissipation

of the embedded mechanical energy in the heat for these materials under harmonic stress.

An ideal viscosity material is a material where all the energy embedded in the material

sample at its load is dissipated into heat. There is, therefore, no re-use of the embedded

mechanical energy under harmonic stress. Spring is used as an approximation of elastic

behaviour, and the idea of a piston is used to approximate the viscous behaviour. The piston,

the spring and their combinations are then utilized in rheological models. One of the basic

models is the Maxwell model. This model is a combination of elastic behaviour (spring) and

viscous behaviour (piston). It should be noted that we do not have a comprehensive theory

that can describe some polymeric materials' rheological behaviour. Thus we must rely on

empirically obtained data and observed rheological behaviour of those materials. [6; 7]

Figure 1: Scheme of the Maxwell model [8]

Figure 1 shows the characteristic scheme of Maxwell model, the mathematical expression

of the Maxwell model is presented by Equation 1:

𝜏𝑖𝑗 + 𝜆 ∙ 𝜏̇𝑖𝑗 = 2 ∙ 𝜂 ∙ 𝐷𝑖𝑗 (1)

where 𝜏𝑖𝑗 stands for the stress tensor, which characterises the melt's stress state at flow, thus

the force Fj general action on the surface Ai, see Equation 2:

𝜏𝑖𝑗 =
𝐹𝑗

𝐴𝑖
(2)
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The relaxation time 𝜆 is characteristic for each material expressig the ability to rearrange

molecules from one state to another. The co-deformation time derivation of the stress tensor

𝜏̇𝑖𝑗 means the change in stress over time. Concurrently this term represents the elastic

component of the behaviour. If it is zero, the equation describes only viscous behaviour. The

viscosity η express the resistance to flow and 𝐷𝑖𝑗 represents the strain rate tensor which

characterises the way how the melt is stressed. It could be said that express the flow mode,

whether it is shear or elongational. The two basic flow types most often used to characterize

polymeric liquids are shear and elongational flow. [6; 9]

1.1 Viscosity

As it was already mentioned above, viscosity is the resistance to flow. The higher is the

viscosity, the higher is the resistance to flow.

In general, the material viscosity is related to the shear stress and the shear rate deformation.

Based on this dependence, liquids can be divided into Newtonian and non-Newtonian. The

dependencies for these two types of liquids are shown in Figure 2. For some liquids, the

relationship between shear stress and shear rate deformation is not linear. Such liquids are

non-Newtonian liquids, and this group includes polymer melts. [10]

Figure 2: Shear stress versus shear rate for Newtonian and non-Newtonian liquids [10]

Non-Newtonian liquids can be divided by their response to stress into dilatant and shear

thinning liquids. For dilatant liquids, viscosity increases with the increasing shear rate

deformation. Such liquids include, for example, starch suspensions. The pseudoplastic is

characterised by a decrease in viscosity with a decreasing shear rate deformation, see Figure
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3. Typical representatives of pseudoplastic liquids are polymer melts. Based on the response

to the time of deformation at a constant shear rate, non-Newtonian liquids are classified into

rheopectic and thixotropic. In rheopectic fluids with shear duration, viscosity increases, such

as ink for the printer. In contrast, for thixotropic fluids, viscosity decreases with the duration

of shear, such as paint substances. [10]

Figure 3: Viscosity dependency on shear rate and time dependency [10]

During processing, the polymer melt is forced to flow, which means it is shear stressed.

Polymer viscosity dependence on the shear rate is depicted in Figure 4. In different

processes, there are different shear rates, therefore different viscosity response. Generally,

polymers could be processed by processes such as injection moulding, compression

moulding, spinning and extrusion. All of these processes give the polymer a new shape. If

the material more resists the flow, it needs to be forced more to achieve the desired shape.

Therefore, viscosity plays an essential role in polymer processing. [9]

The resulting dependence of viscosity on the shear rate is determined by the relative rate of

formation and decay of the polymer chain entanglements. The intensity of the decline

between Newtonians two plateaus is due to the distribution of the polymer's molecular

weight (MWD). Narrow distribution means a long first plateau and a gradual decline, while

wide distribution means a short plateau and a sharper decline than in the narrow

distribution. [11]
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Figure 4: Typical viscosity curve for polymer melt [11]

Not only the distribution of molecular weight but the molecular weight itself affects

viscosity. The longer the polymer chains are, the greater the molecular weight is, and the

greater is the viscosity, see Figure 5. Thus, with higher molecular weight, the viscosity rises,

and thus also the polymer is more difficult to process. On the other hand, higher molecular

weight improves some mechanical properties, such as stiffness and strength. [12]

Figure 5: The dependency of rheological and mechanical properties on molecular

weight [11]
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1.2 The dependence of viscosity on temperature and pressure

In previous chapters, it has been explained that viscosity of polymer melts depends on factors


[…]


fibre strength and greater bubble stability in polymer foams. However, by comparing the

data from the foaming process (comparing PP TOTAL at 250°C and TOTAL/
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DAPLOY_40/60 at 180°C), this ratio does not seem to be fully indicative of how well the

material will foam.

Finally, the obtained curves can also be compared at what value of elongation deformation

rate the string was broken. The values are presented in Table 9. The maximum values range

from 1.75 to 9.24 for the individual materials. Since both the material with these values have

been foamed, this value do not seems to be suitable to indicate a course of the foaming

process. However, based on our existing experiences knowledge of this value is profitable

for evaluation of material spinnability.

Table 9: The maximum extension rate

PP TOTAL PP DAPLOY
PP TOTAL/PP

DAPLOY_20/80

PP TOTAL/PP

DAPLOY_40/60

Temperature

[°C]
Maximum elongation rate [s-1]

180 0.94 1.75 9.24 3.33

190 0.64 1.17 - -

220 1.16 1.30 - -

250 8.90 1.42 - -

Based on the results discussed above, it could be concluded that the maximum of

elongational viscosity curve defined via Rheotens in the area, together with the Trouton ratio

in the area between 0.1 s-1 and 1 s-1 (defined from combination with high-pressure capillary

shear viscosity data), seems to be valuable parameter for foamability definition.
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CONCLUSION

At the beginning of this work, polymer foams were prepared. The melt temperature had to

be maintained at 250 °C for PP TOTAL and 180 °C for PP DAPLOY and TOTAL/DAPLOY

compounds. At a lower temperature, the gas bubble could not expand due to the high

viscosity. At higher temperatures, the viscosity of the melt was already so low that the

blowing gas escaped.

An optical microscopy was used for the characterisation of foamed structure. Based on

microscopy analysis, it could be concluded that PP melts containing PP DAPLOY could be

prepared into comparable foams. The pure PP TOTAL foam contained too small gas bubbles

and a low level of expansion.

The results from the roentgen tomography also confirm the findings of optical microscopy.

Comparing the scanned foam models, it is evident that the polymer foam PP TOTAL did not

expand as other foams. The combination of PP TOTAL and PP DAPLOY affected the ratio

of closed and open cells within extruded foams. Thus, the addition of linear PP to branched

one could influence the final properties of prepared foams, depending on the application

requirements.

The elongation viscosity obviously play an important role in the foaming process. Therefore,

it was decided to evaluate it via accessible experimental methods and compare defined

results respectively. The first choice was an online rheometer, which can be used directly in

the manufacturing process in practice. Unfortunately, the online rheometer did not provide

elongation viscosity values in the required temperature range. At lower temperatures, around

200 °C, there was a huge increase in pressure in the device, and the temperature had to be

raised up to 250 °C.

The capillary rheometer has proven to be suitable for determining the elongation viscosity

of the used materials. However, viscosity data at low strain rates were not obtained with a

capillary rheometer, so additional characterization methods were chosen.

The rotary rheometer was already a more suitable method. There was also a visible

phenomenon of strength hardening of PP DAPLOY material. Nevertheless, due to the

significant experimental error defined by this method, it was pursuit with characterization of

the elongation viscosity by further method.
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Since results of elongation viscosity characterisation carried out by the Rheotens device offer

stabile and reproducible results in the low strain rates region supposed to represent foaming

conditions, this device was used for final comparison of all materials used for foams

production. Significant differences in elongation viscosities of tested materials can be found,

namely lower level was defined for PP TOTAL melt. Moreover, based on the obtained

results it could be concluded that other requirement significantly influencing foamability of

polymer melts is its low shear viscosity directly mastering the grow of air bubbles. It means

that a lower shear melt viscosity itself offer easier expansion, while high elongational

viscosity guarantee through the high melt strength foam stability. Thus materials with the

optimum value of Trouton ratio have been shown to have required polymeric foam

structures. With a small ratio value, it was practically impossible to produce foam. At a high

ratio value, the polymer foam had large pores. The last part of the Rheotens elongational

curve also carries useful information. In this final descending part, achievement of higher

strain rates is advantageous for increase resistance of fibres to be rupture during their

elongation. For example, pure PP TOTAL expel significantly improved elongation at

250 °C, which would suggest that the production of fibres from this material would be more

effective at enough high temperatures (leaving faster polymer melt degradation out of

consideration). Flow behaviour of prepared polymer blends also indicate this great

endurance, noting the synergistic effect of the two materials which could be seen on the

resulting extensibility of the blend.

The individual used measurement methods are compared in Chart 21 and Chart 22.

Rheological data defined via employed techniques is displayed here together with the shear

viscosity data from the rotational rheometer. The flow curves in these graphs are for easier

visualisation presented at temperatures used for polymeric foams production (250 °C for PP

TOTAL and 180 °C for PP DAPLOY).
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Chart 21: Comparison of data obtained from measurement methods for material PP TOTAL,

filled squares belong to shear viscosity, and empty squares belong to elongation viscosity

Chart 22: Comparison of data obtained from measurement methods for material PP

DAPLOY, filled squares belong to shear viscosity, and empty squares belong to elongation

viscosity
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As mentioned earlier, low strain rate region is crucial for the foaming process. In this area,

the value of shear viscosity and ration between shear and elongational viscosity (Trouton

ratio) will define whether the gas bubbles do not escape from the polymer melt, whether

bubble wall will have enough strength to sustain its elongation, thus whether created foam

could be expanded optimally. Based on the results of our experiments and results, it could

be concluded, that a material with a larger Trouton ratio value in the low strain rate region

(between 0.1 and 1 s-1) appears to be more suitable for foaming. On the other hand, up to

now we also found that the position of strain rate defining rupture of elongated fibre taking

out from the end of capillary describing ability of used material to withstand its spinning. In

this way, the knowledge of the elongational viscosity curve evaluated by the Rheotens device

and the knowledge of the shear viscosity represent useful tools for optimizing of both

processes.
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