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Komentáře k diplomové práci:
Předkládaná diplomová práce Bc. Rostislava Viléma představuje ucelený přehled možností evaluace
elongační viskozity spolu s využitím její znalosti pro popis vybraných zpracovatelských technologií.
Teoretická část práce byla s ohledem na aktuální poznatky z dotčené oblasti zpracována pečlivě a
přehledně. V rámci praktické části DP byly přehledně spolu s popisem dostupných evaluačních
metodiky také prezentovány a diskutovány i zpracovatelské technologie, které jsou elongační
viskozitou významně ovlivněny.
Ve své praktické části pak předložená práce přehledně a názorně prezentuje výsledky aplikovaných
metodik měření reologického chování polymerních tavenin pomocí různých technik a diskutuje
možnosti využití jednotlivých experimentálních technik pro využití v oblasti zpracování polymerních
materiálů, konkrétně vytlačování PP pěn.
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